
   

 

建设项目环境影响登记表 

（区域环评+环境标准） 
  

 

 
 

   

项目名称：            年产 800吨铆钉生产项目                 

建设单位：         三门县哈隆汽车配件有限公司         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙江东天虹环保工程有限公司 



年产 8 0 0 吨铆钉生产项目                                            环境影响登记表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                                        国环评证乙字 2026 号 
[...]
原浙江三门工业园区具体范围北靠海游港，南临枫岭路，西至亭游溪，东至潺岙渡



 

9 

 

头，是三门经济开发区的中部片区。其中，兴业路两侧布局居住、商业、公共服务设施

等用地，形成片区中心；外围布局工业用地。 

（3）滨海新城启动区片位于三门经济开发区东部。具体范围北靠横港，南临海游

港，西至旗海路，东至 228 国道-规划滨经二路。该片区以横港为界，分为东西两部分。

其中，横港以西是三门县中心城市的重要组成部分，分担城市的部分职能，具备较为完

善生活配套功能，用地以居住、商业、公共服务配套为主；横港以东主要布局工业用

地。 

规划符合性分析 

本项目位于三门县海游街道西区开发区，属于三门经济开发区（县城西区）范围内，

项目所在地块为工业用地，符合用地规划和用地布局。本项目主要为铆钉生产，生产工

艺简单，同时生产的产品属于电子电气等的必需品，需求量较大，符合该区域的规划要

求。总体来看，本项目实施符合《三门经济开发区总体规划（2015-2030）》的相关要求。 

 

2.4 三门经济开发区总体规划环境影响报告书及符合性分析 

三门经济开发区总体规划环境影响报告书符合性分析如下： 

1、生态空间清单 

表 2-1  生态空间清单 

工业区

内的规

划区块 

生态空

间名称

及编号 

生态空间范围示意图 管控要求 

现状

用地

类型 

浙江三

门县城

西区 

中心城

区优化

准入区

（1022-

Ⅴ-0-1） 

 
 
 
 
 
 
 
 

1.禁止新建、扩建三类工业项目（除经批准专门

用于三类工业集聚开发的开发区和工业区，允许

同类三类工业的新建和扩建，但受排污总量控

制），鼓励对三类工业项目进行淘汰和提升改造。 

2.新建二类、三类工业项目污染物排放水平需达

到同行业国内先进水平，新建和现有企业必须进

行纳管处理。 

3.严格实施污染物总量控制制度，根据环境功能

目标实现情况，编制实施重点污染物减排计划，

削减污染物排放总量。 

4.区域应大力发展现代服务业，提升橡胶、机电、

工艺品等传统产业，通过腾笼换鸟、“退二进三”，

促进现有三类企业进行结构优化和提升改造，重

点加强塑料和橡胶制造产业结构调整，逐步淘汰

污染严重生产企业。 

5.滨海新城应以新材料、新能源、海洋生物工程、

精密仪器制造等高新技术产业为主导行业，限制

重污染企业进入。 

6.科学实施老城区改造，合理规划生活区与工业

区，在居住区和工业园、工业企业之间设置隔离

带，确保人居环境安全和群众身体健康。 

7.区域燃料应符合高污染燃料禁燃区要求，并严

格执行畜禽养殖禁养区和限养区规定。加强土壤

主要

为工

业用

地、居

住用

地、公

共管

理与

公共

服务

设施

用地 



 

10 

 

和地下水污染防治与修复。 

8.最大限度保留区内原有自然生态系统，保护好

河湖湿地生境，禁止未经法定许可占用水域；除

防洪、重要航道必须的护岸外，禁止非生态型河

湖堤岸改造；建设项目不得影响河道自然形态和

河湖水生态（环境）功能。 

 

符合性分析：本项目位于浙江三门县海游街道西区开发区，属于三门经济开发区（县

城西区）范围内，属于中心城区优化准入区。主要为铆钉生产，属于金属制品制造，不在

表 2-1 生态空间清单的负面清单里，项目的建设符合园区生态空间清单的管控要求。 

2、污染物排放总量管控限值清单 

表 2-2  污染物排放总量管控限值清单 

污染物种类 污染物名称 上限量（t/a） 

废气 

SO2 10790.5 

NO2 5040.7 

VOCs 22228.4 

废水 
CODCr 153.435 

NH3-N 9.360 

 

符合性分析：本项目实施后企业总量指标分别为：CODCr0.006t/a、NH3-N 0.0003t/a、

通过区域替代削减平衡后，污染物排放量不大，符合园区水污染物总量管控限值和大气污

染物总量管控限值要求。项目的建设符合污染物排放总量管控限值清单。 

3、环境准入条件清单 

表 2-3  环境准入条件清单 

区域 分类 行业清单 工艺清单 
产品

清单 

制定依据 

县城西（优

化准入区） 

禁止准

入类 

/ 

禁止发展三类工业项目（除经批准专门用于三类

工业集聚开发的开发区和工业区，允许同类三类

工业的新建和扩建，但受排污总量控制） 

《三门县环境功能区

划》 

金属制品

业 
有电镀工艺的；有钝化工艺的热镀锌 

《三门县环境功能区

划》 

限值准入

类 

金属制品

业 

1、敞开式涂装作业，露天和敞开式晾（风）干 

2、使用即用状态下 VOCs 含量>420g/L 的涂料 

3、空气喷涂等落后喷涂工艺 

《浙江省涂装行业挥

发性有机物污染整治

规范》 

 

符合性分析：本项目位于浙江三门县海游街道西区开发区，属于三门经济开发区（县

城西区）范围内。项目主要产品为铆钉，属于金属制品制造，符合规划中产业发展导向；

同时，项目不属于规划中限制淘汰类产业；另根据环境准入条件清单，本项目不属于清单

中禁止、限制准入产业（详见表 2-3）。项目三废经治理后能做到达标排放；固废经分类收

集、综合利用、委托安全处置后，能做到固废安全处置。因此，本项目符合《三门经济开

发区总体规划环境影响报告书》中的相关要求。 



 

11 

 

 

2.5 三门县环境功能区划 

根据《三门县环境功能区划》，项目所在的区域属于“中心城区优化准入区”编号：1022-

Ⅴ-0-1。 

（1）基本概况 

①位置：分为西、中和东三片区。西片范围为：西工业区，西和南至省道 S224 和梅

村区块，东和北至中心城区人居保障区。中片位于海游街道和海润街道交界处，主要为三

门县工业园区，边界为省道 S74 和亭旁溪。东片位于海润街道东部，主要为滨海新城规划

工业用地范围，规划滨经一路以西区域。 

②自然环境：主要用地类型为城镇建设用地。区内工业主要以塑料、橡胶、酒类等制

造产业为主。 

③面积：18.27km2。 

（2）主导功能及目标 

①主导功能与保护目标：提供健康、安全的生活和工业生产环境，保障人群健康安全。 

②环境质量目标：地表水水质达到《地表水环境质量标准》(GB3838)Ⅲ类标准； 

空气环境质量达到《环境空气质量标准》(GB3095)二级标准； 

土壤环境质量达到相关评价标准； 

噪声环境质量达到《声环境质量标准》2 类标准或相应功能区要求。 

③生态保护目标：城镇人均公共绿地面积不低于国家标准。 

（3）管控措施 

禁止新建、扩建三类工业项目（除经批准专门用于三类工业集聚开发的开发区和工业

区，允许同类三类工业的新建和扩建，但受排污总量控制），鼓励对三类工业项目进行淘

汰和提升改造。 

新建二类、三类工业项目污染物排放水平需达到同行业国内先进水平，新建和现有企

业必须进行纳管处理。 

严格实施污染物总量控制制度，根据环境功能目标实现情况，编制实施重点污染物减

排计划，削减污染物排放总量。 

区域应大力发展现代服务业，提升橡胶、机电、工艺品等传统产业，通过腾笼换鸟、

“退二进三”，促进现有三类企业进行结构优化和提升改造，重点加强塑料和橡胶制造产业

结构调整，逐步淘汰污染严重生产企业。 

滨海新城应以新材料、新能源、海洋生物工程、精密仪器制造等高新技术产业为主导



 

12 

 

行业，限制重污染企业进入。 

科学实施老城区改造，合理规划生活区与工业区，在居住区和工业园、工业企业之间

设置隔离带，确保人居环境安全和群众身体健康。 

区域燃料应符合高污染燃料禁燃区要求，并严格执行畜禽养殖禁养区和限养区规定。

加强土壤和地下水污染防治与修复。 

最大限度保留区内原有自然生态系统，保护好河湖湿地生境，禁止未经法定许可占用

水域；除防洪、重要航道必须的护岸外，禁止非生态型河湖堤岸改造；建设项目不得影响

河道自然形态和河湖水生态（环境）功能。 

（4）负面清单 

禁止发展三类工业项目（除经批准专门用于三类工业集聚开发的开发区和工业区，允

许同类三类工业的新建和扩建，但受排污总量控制）。 

符合性分析：本项目主要工艺为金属加工机械制造，用地类型为二类工业用地，生产

工艺简单，本项目产生的废气采取本报告提出的污染治理措施，污染物均能达标排放，无

生产废水产生，产生的生活污水能够纳入三门县城市污水处理厂处理；项目选址符合提供

健康、安全的生活和工业生产环境的主导功能要求，不属于该小区的“负面清单”项目之列。

废水可实现纳管排放。故本项目的建设符合三门县环境功能区划要求。 

2.6 配套基础设施情况 

三门县城市污水处理厂位于三门县海游街道园里村园里塘，是三门县城的主要污水处

理厂，规划总处理规模 8 万 m3/d，按照一次规划、分期实施，主要服务范围为三门县城区、

三门县工业园区和三门县城西区等区域，主要采用改良式 SBR 处理工艺和反硝化滤池深

度处理工艺，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A

标准。目前三门县城市污水处理厂已经建成一期工程（2 万 m3/d）、二期工程（2 万 m3/d）

以及提标改造工程（一、二期工程排放标准提标到一级 A 标准）。 

三门县城市污水处理厂提标工程（准 IV 类水提标工程）设计规模 4.0 万 m3/d，所有

土建和设备都已建成。工程污水处理工艺流程为：进水—细格栅及沉砂池—初沉池

—MSBR 改造（一期、二期改良式 SBR 池）—一期中间提升泵、絮凝反应池—反硝化滤

池（增加一格）—紫外线消毒池—出水。主要工艺流程图如下： 

 

 



 

13 

 

 

进水 

细格

栅及

沉砂

池 

 

初

沉

池 

 

配

水

井 

改良

SBR

池

（一、

二期） 

中

间

泵

提

升 

紫

外

线

消

池

毒

池 

出水排入

海游港 

污

泥

贮

池 

污泥

浓缩

脱一

体机 

污泥

干化

处理

系统 

泥饼外运 

絮 

凝 

反 

应 

池 

反 

硝 

化 

滤 

池 

PAC 乙酸 反冲洗

泵房 

反冲洗

风机房 

电

磁

流

量

计

毒

池 

污

泥

泵

房 

加

药

机 

螺旋输

送机砂

水分离

器 

栅渣及砂外运 

反冲洗废水 

剩余污泥 

废液回流 

加

药

管 

提标工程 

污水线路 

污泥线路 

图例： 

砂及栅渣 

加药管 

 

图 2-1  三门污水处理厂提标工程处理工艺流程图 

根据浙江省生态环境厅公布的 2018 年第 3 季度浙江重点污染源监督性监测数据（污

水厂部分），具体抽检数据如下表。 

表 2-2 三门县城市污水处理厂 2018 年 8 月出水水质监测结果一览表 

监测时间 
进水量 

（m3/d） 

监测位

置 

监测项目（单位：mg/L，pH 为无量纲） 

pH CODCr TP SS LAS 氨氮 石油类 

2018.08.01 30000 
进水 7 285 4.1 114 1.72 24.25 1.86 

出水 6.94 25 0.06 5 0.2 0.127 0.19 

标准值 - 6～9 30 0.3 5 0.3 
1.5 

(2.5) 
0.5 

从表中数据可以看出，2018 年 8 月该污水处理厂各监测项目的监测值均能达到《台

州市环境保护局关于台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》中地表水准

Ⅳ类标准。 

 



 

14 

 

三、 环境质量状况 

3.1 建设项目所在区域环境质量现状及主要环境问题 

3.1.1 环境空气质量现状 

根据大气环境功能区划分方案，项目所在地为二类功能区，环境空气质量执行《环境

空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。根据《台州市环境质量报告书（2017 年）》公

布的相关数据，三门县基本污染物达标情况如下表： 

表3-1 环境空气质量现状评价表 

污染

物 
年评价指标 现状浓度（μg/m3） 标准值（μg/m3） 占标率（%） 

达标情

况 

SO2 
年平均质量浓度 8 60 13 

达标 
第98百分位数日平均 21 150 14 

NO2 
年平均质量浓度 25 40 63 

达标 
第98百分位数日平均 65 80 81 

PM10 
年平均质量浓度 50 70 71 

达标 
第95百分位数日平均 99 150 66 

PM2.5 
年平均质量浓度 33 35 94 

达标 
第95百分位数日平均 67 75 89 

CO 
年平均质量浓度 700 - - 

达标 
第95百分位数日平均 1100 4000 28 

O3 
年平均质量浓度 71 - - 

达标 
第90百分位数日平均 96 160 60 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（ HJ2.2-2018 ）中的 “6.4.1.1 城市环境空

气质量达标情况评价指为 SO2、NO2、PM10、PM 2.5、CO、和 O3，六项污染物全部达标“即

为城市环境空气质量达标”，可知本项目所在评价区域为达标。  

 

3.1.2 地表水环境质量现状 

本项目附近主要地表水为珠游溪，位于本项目所在地的西侧，根据《浙江省水功能区

水环境功能区划分方案（2015 年）》确定项目附近水体划入“椒江 93”，为农业、工业用水

区，目标水质为 III 类，因此执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类水质标

准。 

根据《三门县 2017 年环境质量报告书》公布的相关数据，海游港由两大支流珠游溪

和亭旁溪组成。有 4 个监测站位，分别是仙人桥、上叶桥、邵家桥、善岙蒋。2017 年该水

系总体水质为Ⅱ类水质，综合评价结果为尚清洁。故区域水环境质量达标。 

为了解本项目附近珠游溪水体的水质现状，本次环评引用 2017 年 1 月-7 月珠游溪上